






 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 上海朗迈医疗器械科技有限公司生产项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 吕振杰 联系方式  

建设地点 上海市闵行区都会路 1500 号 22 号楼 

地理坐标 东经 121 度 25 分 32.142 秒，北纬 31 度 03 分 25.189 秒 

国民经济 
行业类别 

C2770 卫生材料及医

药用品制造 
C3581 医疗诊断、监

护及治疗设备制造 
C3584 医疗、外科及

兽医用器械制造 
C3586 康复辅具制造 

建设项目 
行业类别 

49.卫生材料及医药用品制

造 277 
70.医疗仪器设备及器械制
[...]
DW001 
废水治理装置 

排放口 
东经

121°25′31.95″ 
北纬

31°03′25.53″ 

6~9 
（无量纲） 

CODCr 500 0.281 40% 300 0.169 500 

BOD5 300 0.169 40% 180 0.101 300 

NH3-N 45 0.025 / 45 0.025 45 

SS 400 0.225 50% 200 0.113 400 

TN 70 0.039 / 70 0.039 70 

TP 8 4.50E-03 / 8 4.50E-03 8 

总余氯 / / / 5 2.81E-03 8 

车

间、

实验

室洗

手 

洗手

废水 

pH 6~9（无量纲） / 

58.5 

6~9（无量纲） 
6~9 

（无量纲） 

CODCr 500 0.029  40% 300 0.018  500 

BOD5 300 0.018  40% 180 0.011  300 

NH3-N 45 2.63E-03 / 45 2.63E-03 45 

SS 400 0.023  50% 200 0.012  400 

TN 70 4.10E-03 / 70 4.10E-03 70 

TP 8 4.68E-04 / 8 4.68E-04 8 

粪大肠

菌群 
10000 

MPN/L 
5.85E+08 

MPN 
50% 

5000 
MPN/L 

2.93E+08 
MPN 

10000 
MPN/L 

总余氯 / / / 5 2.93E-04 8 
 



 

117 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续上表 32） 

产生

环节 
类别 污染物 

产生浓

度 mg/L 
产生量 

t/a 
治理设施 

废水排放量
t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量
t/a 

排放

方式 
排放

去向 
排放 
规律 

排放口情况 
排放标准 

mg/L 

洗衣

废水 

洁净

服清

洗 

pH 6~9（无量纲） 

废水治理

装置（设计

处理能力

50t/d，处理

工艺为均

质+pH 调

节+混凝沉

淀+消毒） 

/ 

318.6 

6~9（无量纲） 

间接

排放 

排入

城市

污水

处理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放 

DW001 
废水治理装置 

排放口 
东经

121°25′31.95″ 
北纬

31°03′25.53″ 

6~9 
（无量纲） 

CODCr 500 0.159 40% 300 0.096 500 

BOD5 300 0.096 40% 180 0.057 300 

NH3-N 45 0.014 / 45 0.014 45 

SS 400 0.127 50% 200 0.064  400 

TN 70 0.022 / 70 0.022 70 

TP 8 2.55E-03 / 8 2.55E-03 8 

LAS 20 6.37E-03  20 6.37E-03 20 

粪大肠

菌群 
10000 

MPN/L 
3.19E+09 

MPN 
50% 

5000 
MPN/L 

1.59E+09 
MPN 

10000 
MPN/L 

总余氯 / / / 5 1.59E-03 8 

消毒

废水 
消毒 

pH 6~9（无量纲） / 

1.224 

6~9（无量纲） 
6~9 

（无量纲） 

CODCr 500 6.12E-04 40% 300 3.67E-04 500 

BOD5 300 3.67E-04 40% 180 2.20E-04 300 

NH3-N 45 5.51E-05 / 45 5.51E-05 45 

SS 400 4.90E-04 50% 200 2.45E-04 400 

TN 70 8.57E-05 / 70 8.57E-05 70 

TP 8 9.79E-06 / 8 9.79E-06 8 

总余氯 8 9.79E-06 / 8 9.79E-06 8 
 



 

118 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续上表 32） 

产生

环节 
类别 污染物 

产生浓

度 mg/L 
产生量 

t/a 
治理设施 

废水排放量
t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量
t/a 

排放

方式 
排放

去向 
排放 
规律 

排放口情况 
排放标准 

mg/L 

职工

日常

生产

活动 

职工

生活

废水 

CODCr 500 1.238 

纳管排放 2475 

500 1.238 

间接

排放 

排入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

DW002 
企业污水总排

口 
东经 

121°25′31.152″ 
北纬 

31°03′25.326″ 

500 

BOD5 300 0.743 300 0.743 300 

NH3-N 45 0.111 45 0.111 45 

SS 400 0.990 400 0.990 400 

TN 70 0.173 70 0.173 70 

TP 8 0.020 8 0.020 8 

注：本项目废水治理装置采用次氯酸钠消毒液消毒，故各废水污染因子识别总余氯。 

由上表数据可知，项目纳管水质可符合《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）表 2 三级标准，达标排放，对周边环境无

明显影响。 



 

119 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2.3 废水治理设施可行性分析 

本项目在楼顶设置 1 个废水治理装置，废水处理工艺为“均质+pH 调节+混

凝沉淀+消毒”。生产、实验废水经废水治理装置均质、调节、沉淀、消毒后与

生活污水通过园区污水管道纳入市政污水管网，最终纳入白龙港污水处理厂集中

处置。废水处理装置设置标准化采样口，出水管设置阀门。 

本项目废水处理工艺为“均质+pH 调节+混凝沉淀+消毒”。由于本工程生产、

实验废水中主要污染因子为 pH、CODCr、悬浮物、粪大肠菌群等，且具有水量

大、间歇排放等特点，因此废水处理重点在于 CODCr、悬浮物、调节 pH、消毒。 

本项目所属行业为 C358 医疗仪器设备及器械制造、C2770 卫生材料及医药

用品制造，其中 C358 医疗仪器设备及器械制造无污染防治可行技术指南和排污

许可技术规范，C2770 卫生材料及医药用品制造无污染防治可行技术指南，考虑

到骨水泥配套溶剂可参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药

品制剂制造》（HJ1063-2019），且本项目各种类废水水质污染因子和该行业有相

似性，故参照该文件中附录 A 内容，化学药品制剂制造排污单位综合废水可行

技术为预处理（灭活、中和、混凝沉淀、气浮）+生化处理（水解酸化、好氧），

结合前文各废水源强核算，废水 CODCr产生浓度较低，故本项目选用 pH 调节（中

和）、均质、混凝沉淀、消毒（灭活）来处理废水，上述废水处理工艺均属于技

术规范中所列的可行技术。 

本项目采用柠檬酸、氢氧化钠用于 pH 调节，采用聚合氯化铝作为混凝剂，

每小时向废水治理装置投加次氯酸钠消毒剂（10%次氯酸钠消毒液）1 次，均为

自动投加。消毒剂停留时间 1 小时，消毒液单次投加量为 0.4kg，消耗量按照 50%

计，出水总余氯浓度约为 5mg/L。 

根据企业提供的项目废水治理方案，废水治理装置对各污染物的去除率如下

表所示。 

表 33：本项目废水治理装置污染物去除率单位：% 

类别 去除效率 

CODCr 40 

BOD5 40 

SS 50 

粪大肠菌群 50 
 



 

120 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

本项目废水日排放量约 41.136m3/d，一楼室内设置两个 10 m3的收集罐用于

废水收集缓冲，通过泵传输至设置于建筑楼顶的废水治理装置，通过设置收集罐

和传输泵的液位连锁，实现废水治理装置的自动运行，设计处理规模为 50m3/d，

可见废水治理装置的处理能力满足本项目废水处理要求，废水治理装置尺寸及停

留时间设计如下表所示。 

表 34：本项目废水治理装置尺寸及停留时间一览表 

内容 容积 停留时间 

收集罐 20m3 5h 

中和池 2m3 0.5h 

混凝池 6m3 1.5h 

沉淀池 16m3 4h 

消毒池 4m3 1h 

2.4 非正常工况 

本项目废水非正常工况主要考虑废水处理设施发生故障无法正常运行，导致

纳入装置的生产、实验废水处理失效，废水未经治理直接纳管排放。根据表 32

分析，非正常工况下未经处理的生产、实验废水可达标排放，但废水污染物排放

量增加。 

为了避免未经处理的废水直接排放，项目废水治理装置设备发生故障时，企

业应立即采取下述措施：①立即停止产生废水的操作，关闭相应阀门，将故障段

废水暂存在废水治理装置内；②及时对设备进行检修，排除故障，待故障排除后

对暂存废水进行处理达标后排放。 

同时，企业应制定规范的生产、实验操作规范，并遵照执行，避免废水源强

波动过大导致的超标排放；及时清理废水处理设施污泥，以保持废水处理设施的

净化能力和净化容量；制定废水处理设施投药、维护、管理、监测制度，并进行

台账记录。 

2.5 依托白龙港污水处理厂可行性分析 

（1）纳管水质要求：本项目废水纳管水质可符合《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 2 三级标准。 

（2）污水管网建设：项目地块周边污水管网已建成，可保证本项目污水纳

管排放。项目所在的园区内也已铺设有完善的污水管网，可保证本项目污水纳入

周边市政污水管网。 



 

121 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（3）白龙港污水处理厂概况：白龙港污水处理厂历经多次改扩建，已形成

了 2004 年建成的 120 万 m3/d 一级强化处理设施，2008 年建成的 200 万 m3/d 二

级排放标准处理设施，以及 2013 年新建成的 80 万 m3/d 一级 B 出水标准的处理

设施。至今，白龙港污水处理厂生化处理规模 280 万 m3/d 已实施提标改造工程，

对以上 280 万 m3/d 污水全部提标至一级 A 标准，改造工程已完工。白龙港污水

处理厂尚有余量 33 万 m3/d，项目新增废水纳管量约为 11426.072m³/a（日最大排

放量 51.036m³/d），占污水厂剩余能力的 0.015%，所占份额很小，故不会对白

龙港污水处理厂的正常运行产生冲击影响。因此，本项目污水纳入白龙港污水处

理厂是可行的。 

2.6 环境影响分析 

项目生产、实验废水经废水治理装置处理后与生活污水通过园区污水管道纳

入市政污水管网，最终纳入白龙港污水处理厂集中处置。 

本项目所在园区已分别铺设雨、污水管道，杜绝雨污混排现象，本项目污废

水纳管水质可符合《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）表 2 三级标准，可实

现达标纳管排放，对周边环境无明显影响。 

2.7 自行监测要求 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），建议建设单位按

下表制定建设项目的废水日常监测计划。 

表 34：项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

DW002 
pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP、LAS、氯化物、粪大

肠菌群、总余氯 
1 次/年 

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（DB31/199-2018）表 2 三级

标准 

3、噪声 

3.1 源强 

本项目噪声主要考虑布置在室内的高噪声设备（生产设备、实验设备、废气

治理设施配套风机）和布置在室外的高噪声设备（废气治理设施配套风机）运行

过程中产生的机械噪声，参照《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）和《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社），各设备单

机 1m 外源强均为 70~80dB（A）。 



 

122 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

室内设备：在室内近似为扩散声场时，靠近室外围护结构处的声压级计算公

式如下： 

Lp2i（T）= Lp1i（T）-（TLi+6） 

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB； 

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A声级计算公式如下： 

 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8。本项目 Q=2； 

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；本项目 S（厂房 1 层）=4872m2，S（厂房 4 层）=4504m2，厂房为混凝土墙

面，α=0.06。 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级计算公式如下： 

 

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB； 

Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

 



 

123 

运营 

期环 

境影 